
 

Decreto Dirigenziale n. 2 del 15/01/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 4 - Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OGGETTO: PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. D.G.R. N. 119 DEL 14/03/2023. D.D. N. 371

DEL 22/05/2023 - RETTIFICA AL D.D. N. 1 DEL 11.01.2024 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
a) con Accordo in sede di Conferenza Unificata Stato-Regioni e Province autonome – Repertorio Atti n.

222 del 2 marzo 2000 - Allegato B -, sono stati individuati i criteri minimi per la composizione delle
“Commissioni di Esame” istituite dalle Regioni al termine dei percorsi di Istruzione e Formazione
Tecnica Superiore (IFTS) che, in particolare, prevedono un Presidente, due Docenti del corso e due
Esperti del mondo del lavoro che abbiano attinenza con il profilo del corso;

b) con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 gennaio 2008, recante: “Linee guida per la
riorganizzazione del  Sistema di  istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli
istituti tecnici superiori”, è stata riordinata la normativa inerente i percorsi IFTS fornendo, all’articolo
10, comma 3, indicazioni meno stringenti rispetto alla composizione delle commissioni esaminatrici,
le  quali  devono  assicurare  la  presenza  di  rappresentanti:  della  Scuola,  dell'Università,  della
Formazione Professionale ed Esperti del mondo del lavoro;

PREMESSO, altresì, che
- la D.G.R. n. 314 del 28/06/2016 ha approvato il “Dispositivo Integrato S.C.R.I.V.E.R.E. - Sistema di 

Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle Esperienze” - 
ricettivo delle disposizioni di cui al Decreto Interministeriale 30/06/2015, n. 166; 

- la D.G.R. n. 415 del 10/09/2019 ha approvato il “Disciplinare per lo svolgimento degli esami finali
per il conseguimento di Qualificazioni Professionali di cui al Repertorio Regionale dei Titoli e delle
Qualificazioni della Regione Campania, in esito a percorsi formativi formali”;

- il  D.D.  n. 728 del  20/06/2018 ha approvato la Composizione delle Commissioni  di  Esame per i
Percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) della Regione Campania;

- l’articolo 10, comma 4,  del DPCM 25/01/2008 demanda alle singole Regioni la definizione delle
modalità per la costituzione delle Commissioni di Esame per i percorsi di Istruzione e Formazione
Tecnica Superiore (IFTS), nonché le indicazioni generali per la verifica finale delle “Competenze”
acquisite e la relativa “Certificazione”, ai fini della spendibilità dei Titoli conseguiti a conclusione dei
percorsi sia in ambito nazionale che dell'Unione Europea;

- il  D.D.  n.  371  del  22/05/2023  ha  approvato  l'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte
progettuali per lo svolgimento di percorsi formativi  di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore
(IFTS) 2023-2026 - Triennio ordinamentale e triennio sperimentale in apprendistato, in attuazione
delle DD.GG.RR. n. 105-2023 e 119-2023; 

- il D.D. n. 1048 del 05/10/2023 ha approvato le risultanze istruttorie definitive relative alle proposte
progettuali  oggetto  di  candidatura  in  risposta  all’Avviso  pubblico  mediante  la  definizione di  due
elenchi distinti contenenti le proposte riferite rispettivamente al Percorso A (Triennio ordinamentale
2023-2026) e al Percorso B (Triennio sperimentale in apprendistato 2023-2026);

- il D.D. n. 6 del 10/11/2023 ha approvato lo schema di Atto di Concessione e lo scorrimento della
graduatoria approvata con il D.D. n. 1048 del 05/10/2023;

- Il D.D. n. 1 del 11/01/2024 ha approvato il “Disciplinare per la costituzione delle commissioni e lo
svolgimento degli esami di selezione e di valutazione finale per il conseguimento del certificato di
specializzazione tecnica superiore” e la relativa modulistica;

CONSIDERATO
- che per mero errore materiale non è stato uploadato sulla piattaforma E-Grammata l’Allegato A

“Disciplinare per la costituzione delle commissioni e lo svolgimento degli esami di selezione e di
valutazione finale per il  conseguimento del  certificato di  specializzazione tecnica superiore e la
relativa modulistica”;

RITENUTO
- necessario provvedere alla rettifica del  D.D. n. 1 del 11/01/2024  esclusivamente per il  motivo

suddetto;
- necessario confermare quanto altro disposto con il D.D. n. 1 del 11/01/2024;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024



VISTI gli atti e i documenti richiamati in premessa. 

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dagli  uffici  della  U.O.D.  Formazione  Professionale,  nonché
dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della medesima Unità Operativa 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di approvare l’Allegato A “Disciplinare per la costituzione delle Commissioni e lo svolgimento
degli  esami  di  selezione  e  di  valutazione  finale  per  il  conseguimento  del  Certificato  di
Specializzazione Tecnica Superiore, di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25
gennaio 2008”;

2. di confermare quanto altro disposto con il D.D. n. 1 del 11/01/2024;

3. di inviare il presente provvedimento:

- all’Assessore alla Formazione Professionale; 

- all'Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

- alla Direzione Generale Grandi Opere - Codice 60-06-00;

- alla UOD Formazione Professionale - Codice 50-11-04 - per il seguito di competenza;

- al  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania  (BURC)  e  a  Regione  Casa  di  Vetro  per  la
pubblicazione.

  La Dirigente della UOD
Dott.ssa Natàlia D’Esposito

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024


	BURC n. 8 del  22 Gennaio 2024

